
 
DETERMINAZIONE N.  210  

     

 3 DICEMBRE 2020 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SERVIZIO RISTORAZIONE PER STUDENTI IN QUARANTENA ED 

ISOLAMENTO FIDUCIARIO: QUANTIFICAZIONE COSTI PER PASTI 

PREPARATI DA CIVICA DI TRENTO APSP E SERVIZIO DI CONSEGNA 

AFFIDATO A COOPERATIVA AURORA: AUTORIZZAZIONE IN SANATORIA 

PERIODO 01/04/2020 – 10/12/2020 E QUANTIFICAZIONE SPESA FINO AL 

31/05/2021 

      

     CIG: vedi determinato 

Premesso che: 

 

l’Opera con la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, tra i quali anche il servizio di mensa.  

 

Considerato l’attuale stato di emergenza epidemiologica, al fine di tutelare la salute di tutti gli studenti 

che alloggiano nelle proprie residenze universitarie, Opera ha posto in essere una serie di azioni volte 

a contrastare la diffusione del virus Covid 19; 

 

a partire dal mese di aprile, tra gli studenti alloggiati nelle strutture, si sono verificati casi che hanno 

necessitato di “quarantena”, sia perché in attesa di tampone sia perché affetti da Covid 19;  

 

con riguardo a tali casi di quarantena ed isolamento fiduciario, vista la difficoltà di reperire i pasti ma 

soprattutto l’impossibilità per gli stessi di utilizzare le cucine comuni,  

 

ritenuta inoltre priorità assoluta la tutela della salute di tutti gli studenti che alloggiano nelle strutture 

universitarie, al fine di ridurre al minimo il rischio di contagio tra gli stessi, Opera ha ritenuto di 

fornire colazione, pranzo e cena agli studenti in quarantena ed isolamento fiduciario, affidandosi alla 

Civica di Trento APSP, la quale già effettua il servizio mensa i dipendenti di Opera.  

 

Il costo di ciascun pasto riferito a pranzo e cena è pari ad € 7,10, I.V.A. esclusa, mentre il costo della 

colazione è pari a € 1,20 I.V.A. esclusa. 

 

Il ritiro dei pasti presso la Civica di Trento APSP e la consegna negli alloggi agli studenti in 

isolamento è stato effettuato dalla Cooperativa Aurora, attualmente titolare del servizio di vigilanza 

presso le strutture residenziali di San Bartolameo e Sanbapolis, quindi l’unica possibile esecutrice del 

servizio in base al criterio della miglior localizzazione (così come richiamato al punto 4.2 delle “Linee 

guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge 

provinciale 9 marzo 2016, n. 2”, approvate con Deliberazione di Giunta provinciale n. 307/2020); il 



2 

 

 

 

costo orario di tale servizio è di € 30,00/ora I.V.A. esclusa, onnicomprensivo di oneri inerenti la 

manodopera, coordinamento, sicurezza e mezzo di trasporto. 

 

Verificato che gli importi contrattuali non eccedono la soglia di cui all’art. 21, comma 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta 

ritenuta idonea; 

 

con il presente provvedimento si intende quantificare e autorizzare in sanatoria per il periodo dal 1° 

aprile 2020 fino al 10 dicembre 2020:  

- la spesa pari ad € 6.042,08 I.V.A. compresa per i pasti consumati dagli studenti in isolamento 

presso la Civica di Trento APSP, con sede in Via della Malpensada, 156, cod. fisc. 

00260880224; 

- la spesa pari ad € 3.037,80 IVA compresa per il servizio di consegna dei pasti negli alloggi 

effettuato dalla Cooperativa Aurora s.c. con sede in Levico Terme (TN) via dei Morari, 1 – 

cod. fisc. e part. IVA 02007550227;  

 

con il presente provvedimento si propone la quantificazione inoltre, sulla base di una mera previsione 

basata sui dati attualmente in possesso dell’ente e comunque tenendo conto della attuale situazione 

pandemica, la cui evoluzione è in questo momento imprevedibile,  

 

con riferimento al periodo 11 dicembre - 31 dicembre 2020:   

- di un ammontare pari ad € 1.780,00 I.V.A. compresa per il servizio di produzione pasti presso 

la APSP Civica di Trento  

- di un ammontare pari ad € 1.600,00 I.V.A. compresa per il servizio di consegna pasti a cura 

della Cooperativa Aurora 

 

con riferimento al periodo 1 gennaio – 31 maggio 2021: 

- di un ammontare pari ad € 7.600,00 I.V.A. compresa per il servizio di produzione pasti presso 

la APSP Civica di Trento  

- di un ammontare pari ad € 5.976,20 I.V.A. compresa per il servizio di consegna pasti a cura 

della Cooperativa Aurora 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19, subordinato all’approvazione da parte della Giunta Provinciale;  

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 



3 

 

 

 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare in sanatoria la quantificazione dell’onere a carico dell’Ente per i pasti consumati 

dagli studenti, per il periodo da aprile fino al 10 dicembre 2020, presso la mensa della APSP 

Civica di Trento in € 6.042,08 I.V.A. compresa e per il servizio offerto dalla Cooperativa Aurora 

per il ritiro dei pasti e relativa consegna negli alloggi per € 3.037,80; 

 

2. di quantificare la spesa per il servizio dall’11 dicembre 2020 al 31 dicembre 2020 per un importo 

pari ad € 1.780,00 I.V.A compresa per il servizio di produzione pasti presso la APSP Civica di 

Trento e per un importo pari ad € 1.600,00 I.V.A. compresa per il servizio di consegna pasti a 

cura della Cooperativa Aurora (CIG: ZD52FA88EE); 

 

3. di imputare la spesa di cui ai punti precedenti per l’esercizio 2020 alla macrovoce 041012: 

“Servizi di ristorazione” - conto 041012010 - centro di costo 12, del bilancio 2020; 

 

4. di quantificare la spesa per il servizio dal 1° gennaio al 31 maggio 2021 per un importo pari ad € 

7.600,00 I.V.A compresa per il servizio di produzione pasti presso la APSP Civica di Trento e 

per un importo pari ad € 5.976,20 I.V.A.compresa per  il servizio di consegna pasti a cura della 

Cooperativa Aurora (ZD52FA88EE) 

 

5. di imputare la spesa di cui al punto precedente per l’esercizio 2021 alla macrovoce 041012: 

“Servizi di ristorazione” - conto 041012010 - al centro di costo 12, del bilancio 2021;  

 

6. di provvedere all’affidamento del servizio di consegna dei pasti negli alloggi alla Cooperativa 

Aurora s.c. tramite unico ordine diretto Mepat, comprensivo degli importi di cui ai punti 1, 2, 4; 

 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi dovuti alla Civica di Trento e alla Cooperativa 

Aurora su presentazione di idoneo documento contabile che attesti i pasti consumati 

effettivamente dagli entro 30 giorni dal ricevimento della fattura. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 0 

 (PF) 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 041012          

Centro di costo  12 per € 12.459,88.= – PRG 254 

Esercizio 2021 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per € 13.576,20.= - PRG 88 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


